

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wydawca: Ludwik Masłowski
 Redakcja: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45.
 Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45.
 Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.
 Wschód słońca o g. 4 m. 41
 Zachód „ 7 m. 29
 Długość dnia godzin 14 minut 48
 Ubyło dnia od wczoraj 3 min.

Dziś: św. Piotra w Ok. Makryny
 Jutro: NMP. Anielskiej Rzy Pror.

Sprawa przepustek granicznych dla żydów.

Rząd austriacki i równocześnie rząd niemiecki udały się za pośrednictwem swych petersburskich ambasad do rządu rosyjskiego zapytaniem, dlaczego zaczęto ograniczać prawa przechodzenia żydów galicyjskich i wielkopolskich do posiadłości rosyjskich za t. zw. „biletami legitymacyjnymi“, które w rzeczywistości nazywają „przepustkami“, a są zarówno przez nasze władze graniczne jak przez niemieckie wydawane bezpłatnie na krótkie terminy, nie potrzebując wizy rosyjskich konsułów i uprawniając osoby zaopatrzone w takie bilety legitymacyjne do przebywania w rosyjskim pasie granicznym, posiadającym szerokość 21 wiorst. Austriackie ministerium spraw zagranicznych wystosowało tylko takie zapytanie, natomiast niemieckie ministerium spraw zagranicznych dołączyło jeszcze do swej odczytanej uwagi że zakaz przepuszczania żydów przez granicę za przepustkami sprzeciwia się postanowieniom protokołu berlińskiego z roku 1897, albowiem w tym protokole rząd rosyjski zobowiązał się przepuszczać za przepustkami wszystkich mieszkańców nadgranicznych tak niemieckich jak austriackich, nie zwracając uwagi na to, czy oni są chrześcijanami, czy też izraelitami.

Otrzymałszy takie pisma od ambasady austriackiej i niemieckiej, rosyjskie ministerium spraw zagranicznych zwróciło się z zapytaniem do ministerium spraw wewnętrznych i ministerium skarbu, czy rzeczywiście zaczęto robić na granicy jakieś wyjątkowe trudności żydom, oraz czy wydane zarządzenia rzeczywiście tamują nadgraniczny handel, jak to utrzymują władze pruskie.

Rosyjskie ministerium spraw wewnętrznych, otrzymałszy takie zapytanie z ministerium spraw zagranicznych, wystosowało okólnik do gubernatorów nadgranicznych gubernii i do zarządów żandarmskich, żądając wyjaśnienia co do kwestyi, czy rzeczywiście przedsięwzięto jakieś nowe i wyjątkowe środki, utrudniające żydom przechodzenie przez granicę za legitymacyjnymi paszportami. Jeżeli takie środki przedsięwzięto, to gubernatorowie i szefowie żandarmerii obowiązani są wykazać przyczyny, które zniechęciły do wydania tych ograniczeń, a to raz dla uakwiania możliwych represji ze strony Austrii i Niemiec, oraz innych zarządzeń niekorzystnych dla rosyjskiego handlu, powtóre zaś dlatego, żeby nowe spostrzeżenia gubernatorów i zarządów żandarmskich mogły być uwzględnione przy ponownym opracowaniu prawa o ruchu nadgranicznym.

Jednocześnie wszakże zarówno ministerium spraw wewnętrznych jak ministerium skarbu już zakomunikowały rosyjskiemu ministerium spraw zagranicznych swe zdania o tej sprawie. Oba te ministeria wychodzą z tego założenia, że żadnych nowych ograniczeń nie wydano, lecz że tylko są ściśle przestrzegane przepisy paszportowe, sformułowane ostatecznie w r. 1860. Te przepisy — powiada ministerium spraw wewnętrznych — wyraźnie różnią obywateli wyznania chrześcijańskiego od obywateli wyznania mojżeszowego i dla pierwszych ustanawiają bilety legitymacyjne, dla drugich zaś wymagają wyłącznie paszportów wzywanych przez rosyjskich konsułów. Na tej podstawie cztery lata temu rząd rosyjski odrzucił kolektywną próbę żydów austriackich, mieszkających wzdłuż galicyjskiego pogranicza, o wpuszczenie ich do Rosji za przepustkami, a przeciw temu nie remonstrował rząd austriacki.

Powolywanie się rządu niemieckiego na protokół berliński z r. 1897 nie jest uzasadnione, ponieważ gdyby w tym protokole chciano zrównać żydów z chrześcijanami pod względem

paszportowym, to zaznaczono by wyraźnie, utworzono by dla tej sprawy osobny paragraf, jak utworzono wówczas taki paragraf dla czasowo przechodzących przez granicę robotników rolnych. Bez takiego osobnego zastrzeżenia nie mogły być podpisane protokoły berliński, ponieważ zmieniające prawa żydów, naruszałyby zasadnicze postanowienia rosyjskiego kodeksu. Wynika z tego, że pełnomocnicy Rosji, podpisując protokoły berliński, w którym wogóle powiedziano o poddanych jednego i drugiego państwa, byli przekonani, że ów protokół w niczem nie zmienia zasadniczych praw państwa rosyjskiego. „Dalej ministerium spraw wewnętrznych tak się wyraża: „We wszystkich krajach, gdzie licznie zamieszkuje żydzi, zawsze przedsiębrano dawniej i teraz się przedsięwzięło osobne postanowienia dotyczące ich życia i działalności w kraju, a te postanowienia często są bardzo odmienne od przepisów, postanawianych dla reszty poddanych. Takie postanowienia z ludnością żydowską, praktykowane także i w Niemczech, a znane powszechnie, nie mogły być przez rząd berliński przeoczone w akcie międzynarodowym, jakim jest protokół berliński z r. 1897. Jeżeli zatem wówczas Niemcy nie zażądały ścisłego wyjaśnienia, że owym protokolem przyznają się żydom te same prawa, co wszystkim innym obywatelom, to widocznie wówczas rząd niemiecki nie miał co do tego żadnej wątpliwości, iż na podobne rozszerzenie praw zagranicznych żydów Rosja się nie zgodzi.“

Tak brzmi odpowiedź ministerium spraw wewnętrznych; zaś minister skarbu zakomunikował krótko, że rozporządzenie o zakazie przepuszczania żydów przez granicę za biletami legitymacyjnymi wytworza trudności w handlu pogranicznym i może, jak to już było, wywołać ze strony rządu niemieckiego środki represyjne, które nader zaszkodzą wymianie rosyjskich towarów. Ministerium skarbu uważa tedy za właściwe zaproponować rewizję ustaw o paszportach i innych świadectwach legitymacyjnych, ułatwiających ruch nadgraniczny.

Jest zatem sprzeczność w zapatrywaniach ministra spraw wewnętrznych i ministra skarbu. Rząd rosyjski postanowił zająć się tą sprawą, a dla zebrania potrzebnych materiałów wystosował do wszystkich władz nadgranicznych okólnik z zapytaniem, „czy pożądanym jest wogóle zachęcanie żydów do handlu pogranicznego przez udzielanie im ulg przy przechodzeniu granicy.“

Wolf a Prade.

Piszą nam z Wiednia, 30 lipca. Plotki o skompletowaniu gabinetu czy to przez „ministra dla Niemców“, czy też przez „ministra robót publicznych“, do której to posady rości sobie pretensje inżynier czeski Kafan, na razie nie mają żadnej podstawy. Natomiast ważny epizod tworzy zacięta walka Niemców z wszechniemcami w Czechach. Pp. Prade i Wolf zabierają się do stanowczej walki, która ma się skończyć upadkiem jednego z nich. Jest to pojedynk „pod najsurowszymi warunkami“, jak opiewa kodeks honorowy. Obóz niemiecki w Czechach dzieli się obecnie na dwie wrogie frakcje, z których pierwsza obejmuje dawnych liberałów, ludowych niemieckich, nawet chrześcijańsko-socjalnych ks. Opitza, gszderogowanych pod sztandarem Prade, zaś druga tworzy ściśle zwarty hufiec wszechniemców Wolfa. Ten wojuje pod hasłem jednolitej prowincyi czeskiej, jednolitej monarchii, o ile aż do r. 1866 wchodziła do obrębu Rzeczypospolitej, tudzież niemieckiego języka państwowego. Stronictwo Wolfa powstało jako radykalna reakcja przeciwko staroliberalnemu stronictwu Herbsta i Plenera. Teraz to samo stronictwo radykalne przyswaja sobie dawne

centralistyczne hasła zdzięsiatkowanego obozu, zabarwione niemiecko-narodowym szowinizmem. Przystając w r. 1867 na ugodę z Węgrami, od 1867 do 1870 na rozporządzenia, przywracające historyczne prawa języka polskiego w Galicyi, stare liberalne stronictwo niemieckie uznało niemożliwość zastosowania germanizacji do całej monarchii, o czem marzyli pod inną firmą ks. Schwarzenberg, pod inną Schmerling. W kilkanaście lat potem stronictwo Herbsta i Plenera wystąpiło z żądaniem podziału Czech na terytorium czeskie i niemieckie (wniosek Plenera z grudnia 1886). Żądanie to oznaczało, że stronictwo to, zwątpiwszy z kolei o germanizacyi Węgier i Galicyi, zrzeka się także germanizacyjnych widoków względem czeskich powiatów Czech. W nawiasie mówimy, tę samą ewolucyę od doktrynerskiego centralizmu do taktyki, opartej na realnych stosunkach i pomnej przestrogi „Qui trop embrasse, mal étreint“, oznacza projekt ugody Grabmayra względem Trentyna. Teraz ta ewolucya napotyka na głośnie veto wszechniemców. Co najcięższe, doznają oni poparcia ze strony kosmopolitycznego radykalizmu, który dawniej wycyłał liberalizmowi niemieckiemu germanizacyjne skłonności, teraz zaś odkrywa nagłe, że dla Niemców, rozproszonych w całej monarchii, centralizm jest rzeczą niezbędną. W tym względzie artykuł wstępny ostatniego numeru radykalnego tygodnika *Die Wage* stanowi dobitny symptom ponownego przebudzenia się centralistyczno-germanizacyjnych prądów.

Wolf naciera na Pradego pytaniem: jakim sposobem niemieckie stronictwo ludowe spodziwiewa się przeprowadzić podział Czech? Prade odpowiada pytaniem: jakim sposobem Wolf zamysłał wymusić obwołanie języka niemieckiego państwowym? Dawniej Wolf na podobne pytania odpowiadał bez wahania: systematyczną obstrukcyą udaremnimy wszelkie uchwały Rady państwa, dopóki nie będzie ustanowiony niemiecki język państwowy. Ale ostatnia sesya Rady państwa, podczas której wszechniemcy, zaniechawszy systematycznej obstrukcyi, poprzestali na opozycyę „konstytucyjną“ i... warcholich interpelacyi, wykazała po stronie Schoenererowców brak albo ścisłej konsekwencyi, albo potrzebnej siły. A potem powoli utwierdził się przekonanie, że obstrukcyą może wprowadzić przeszłości uchwał parlamentarnych, ale nie może żadną miarą ich wywołać. Nawet fanatyk-doktryner, jak Wolf, musi zrozumieć, że żadna obstrukcyą nie wytworzy w Izbie poselskiej i w Izbie Panów większości, która by uchwaliła ustawę o niemieckim języku państwowym.

Walka przeto Wolfa i Pradego ma tylko o tyle polityczne znaczenie, że na tle przykłych wyborów w Czechach pokaże się, czy wśród Niemców (czeskich) posiada jeszcze przewagę ten prad, który uwzględnia realne stosunki, zrzeka się rewindykacyi czeskich powiatów dla germanizacyi, czy też znowu, wracając z kilkadziesiąt lat wstecz do starych centralistyczno-germanizacyjnych mrzonek, Niemcy czescy staną pod sztandarem Wolfa? Zwycięstwo stronictwa Pradego może ewentualnie sprowadzić ugodę niemiecko-czeską. Zwycięstwo Wolfa oznaczałoby zachowanie status quo, który tak Niemcom, jak Czechom, pozwala spodziewać się zdobycia zupełnej przewagi... w przyszłości. Radykalistom zwykle wydaje się, że pracują w kierunku reform, postępu i t. d. W danym razie radykalne stronictwo Wolfa, jak w Tyrolu, tak w Czechach, pracuje nad utrzymaniem status quo. Dlatego też pozornie zdumiewająca zgoda władz (jak namiestnika hr. Mervelda) z tym prądem niemiecko-radykalno-centralistycznym, nie jest wcale tak niepojętym zjawiskiem, jak się czasem wydaje. Biurokracya stosuje się chętnie do zasady „quieta non movere“, która też bar-

dzo często jest zupełnie uzasadnioną. Rzecz tylko zabawna, że radykalizm, dążący do zupełnego przewrotu stosunków, niekiedy najgorliwiej wspiera tę samą regułę „quieta non movere“. Z tego to względu angielski prawnik sir Henry Sumner Maine wyraża obawę, że z definitywnym zwycięstwem demokracji „Europa popadłaby w chińską odretwiąłość“.

Korespondencye.

Warszawa, 29 lipca.

„Każde miasto w „Nadwiśniu“ powinno mieć pomnik swego dobrodzieja. Jeżeli Wilno oddało hold wdzięczności niezapomnianemu bohaterowi Murawjewowi przez wzniesienie mu pomnika, to i Warszawa powinna postawić pomnik generała Hurki“ — oto jest nowy projekt, agitowany teraz przez *Moskiewskie Wiadomości*. Myśl taka mogła się zrodzić tylko podczas kanikuły, bo na Hurkę, widzianego dziś w dość odległej perspektywie, nawet dawni jego wielbiciel wśród tutejszych Rosyan zapamiętują się jako na bardzo miernego... generała. Wątpię, żeby chiano urzeczywistnić pomysł *Mosk. Wied.*, mający jedynie na celu podrażnienie Warszawiaków. Zmieniają się poglądy sfer nawet tak nieruchomych, jak czynownicze, o czem miałem sposobność świeżo się przekonać przy następującej okoliczności: gubernator piotrkowski wystosował do redakcyi polskiego w Piotrkowie tygodnika *Tydzien*, aby w swem piśmie nie używała dawnych nazw ulic tego miasta, lecz zawsze wymieniała nazwy nowe, wymyślone podczas rządów Hurki; a zatem nie wolno wymieniać nazw: ulica Kaliska, Bykowska przedmieście, Toruńska, Krakowska, Farna, Rycerska, lecz trzeba mówić i pisać: Petersburska, Moskiewska, Orłowska, Słowiańska, Kazańska, Woronezka itd. W tutejszych dykasteriach Rosyanie nielitościwie sztychli z tego rozporządzenia p. piotrkowskiego gubernatora, rozumując bardzo słusznie, że kto się zajmuje takimi drobiazgami, ten widocznie nie jest zdolny do żadnej poważnej pracy. Co zaś do wiecznego jedzenia, które jest rzemiosłem *Moskiewskich Wiadomości*, to niem samo to pismo ogromnie się kompromituje. Teraz naprzykład, broniąc, jak zwykle, przybyszów niemieckich, przeciw którym występuje cała rosyjska prasa, jako przeciwi „pokojowym zdobywcom“ kraju, dowodzi ten organ p. Grünmutha, że Niemcy w „Nadwiśniu“ są żywiołem ogromnie dla Rosyi pożytecznym, prawdziwie państwowym, bo powstrzymują — polonizacyę kraju!

W Królestwie zaprowadzono od lat dwóch monopol wódczany, przyczem wcale nie bonifikowano właścicieli propinacyi, ponieważ żaden z nich nie mógł się wykazać nadaniami królewskimi, uprawniającymi do wyłączonej sprzedaży napojów. Inaczej postąpiono w kraju Nadbałtyckim, gdzie niemieckim baronom, którzy także nie mieli żadnych historycznych dowodów legalności prawa propinacyjnego, zostawiono po jednej karzmie, którą nazwano „rycerską“. Posiadania takich karczem nikt u nas nie życzy sobie, ale z przyjemnością się dowiedziiano, że teraz rząd petersburski ponownie postanowił rozważyć, czy też właścicielom naszych folwarków nie należy się wynagrodzenie za zniszczoną propinacyę.

W Warszawie ma powstać nowy bardzo wielki dziennik, który będzie wspólną własnością pracujących w nim literatów. Jest ich teraz kilkunastu bez zającia i oni-to właśnie chcą to pismo założyć. Trudno przypuszczać, żeby dobrze szło wydawnictwo, złożone z samych naczelnych redaktorów.

Gawęda o Francyi.

Od dawna już socyologowie i ekonomiści francuscy rozwodzą rozpaczliwe skargi na nadzwyczaj słaby wzrost ludności francuskiej i szukają środków, mogących zapobiedz tej klęsce, która przybiera coraz większe rozmiary i zagraża Francyi mniej lub więcej powolnym, lecz niechybnym upadkiem. Przyczyn zmniejszenia się ludności jest dużo, nie sama tylko — „oszczędność na dzieciach“. Statystyka wskazuje, że w okręgach fabrycznych rodzi się więcej dzieci, niż w rolniczych. Francya jest, jak wiadomo, krajem o bogatej glebie, a ubogiem względnie podziemiu. Owóż i to wiadomo, że w dzisiejszym układzie ekonomicznym stosunków z pod ziemi dobywane bogactwa więcej zysku przynoszą i więcej ludzi przeto wyżywić są w stanie, niż zbierane z powierzchni. Ale przykład Chin świadczy znowu, że przy innych sprzyjających warunkach, produkcyę wyłącznie rolną iść także może w parze z najgęstszem zaludnieniem. We Francyi wdziejniejszą podobno pod tym względem rolę odgrywa anormalne spotęgowanie wymagań życiowych, pod wpływem balamutnych demokratycznych socjalistycznych teoryj, w wyższych zaś i średnich klasach, pośród stolecznej ludności zwłaszcza, napływ bogatych cudzoziemców, którzy u siebie bogacą się, a do Francyi przybywają na używanie, sprowadza inną drogą nieproporcjonalne podwyższenie skali życiowej. Oto na przykład na Avenue de Boulogne stanął pałac hrabiego de C... — pałac ozdobiony sławami marmurowymi schodami, których plan wygotowany był przed dwoma wiekami dla Ludwika XIV i odrzucony przez tego monarchę, jako zbyt kosztowny.

Budowa pałacu utknęła wprawdzie. Nie starczyło amerykańskich milionów na odpowiednie przyozdobienie trzech wspaniałych saloniów, sali teatralnej itd. Jednak i schodów samych z przysionkiem, mającym czterysta metrów kwadratowych malowideł na suficie! — starczy na wywołanie zazdrości. Ciekawi zaglądną do sypialni, tak zbytkownej, że podobnie nie posiadała nigdy żadna królowa francuska; do buduaru, o jakim nie marzyła pani de Montespan; podziwiają sprzęty, z których każdy nabyty został na wagę złota; podziwiają obicia na ścianach tak kosztowne, że przyszłości nie wypadło taflami kryształowemi, aby obronić od uszkodzenia; zdumiewają się, rozmarzając się i wracając do domu z przewróconymi głowami, a zatrutemi sercami...

We wszystkich sferach, od góry do dołu, rozbudzony, roznamietniony w ten sposób pościąg do zbytku, walczy z wrodzonym zamiłowaniem do oszczędności i sprowadza wytknięty statystyką kompromis — „oszczędność na dzieciach“.

Zalecone środki zaradcze, podatek nałożony na bezżennych, nagrody, wydzielane opcom obfitego potomstwa, nie zdają się na nic. Opór wykształconym w tym kierunku narowom stawiły jedynie mogły silnie rozwinięte pojęcia moralne, uczucia, przekonania. Ale niestety mimo częściowego nawrotu do religijnych tradycy, Francuzi są na ogół w fazy absolutnej bezgodnawości. Nie wierzą w nic; nie pragną niczego po za sferą zmysłowych uciech; nie dają do niczego. W sferze etyki, tak jak i w sferze polityki, są *à la fin de siècle*. Jakich szan żyli, po pogromie 1870 roku, żądzą i nadzieją odwetu. Dziś i ten ideał rozproszyl się pod kołami samochodów, pedzających do Berlina. Wyobrazili sobie nawet Wilhelma, wyjeżdżającego na kaukaskowych kołach naprzeciwko paryskich „zwycięzców“. Zawiodł ich, ale wyglądają go na Polach Elizejskich i gotują ręce do oklasków...

Jacy tacy między nimi marzyli o odrestaurowaniu monarchii! Skończyli się na jednodziennym odnowieniu Tryanowskiej idylli. Do-

HURAGAN

Powieść historyczna
 przez
 Wacława Gąsiorowskiego.

(Ciąg dalszy).

Wosiński bez wahania dobył pałasza i, nie zwracając uwagi na jadącego przy nim oficera francuskiego, zakomenderował — *en avant!* Plinton gruchnął z impetem na placówkę pruska. W tej chwili prawie padł strzał... i młody Levitoux zsunął się z siodła. Wosiński tymczasem rzucił się na nieprzyjaciela... Już był pałasz wzniesł do góry, już był zamierzyl się z ciekawością i... ciał... lecz ostrze rozpruło tylko z gwizdem a sykiem powietrze. Placówka sięgnęła konie i rzuciła się do ucieczki. Wosiński ryknął z pasy i, już nie oglądając się na strzelców, pomknął za uciekającymi... Rozpoczęła się gonitwa zajadła, szalona. Trzej Prusacy, którzy zajmowali placówkę pod Grabówką, uciekali ile sił. Wosiński bódł konia ostrogami a plazował pałaszem, chcąc i strzał zdrażciecki i owe niefortunne cięcie pomścić. Prusacy pędzili wprost ku wsi. Wosiński napierał konia coraz gwałtowniej, jakoż po kilku wysiłkach zdołał zbliżyć się do Prusaków na odległość strzału. Wówczas chwycił za pistolet i wypalił, mierząc w najbliższe galopującego konia. Koń Prusaka spał się i stanął dęba. Siedzący na nim Prusak zsunął się z grzęznie z siodła i rzucił się na przelaz przez pole, pozostawiając wijącego się w śmiertelnych podrygach konia. Wosiński bez wahania zawrócił za uciekającym pieszo. Pogon teraz trwała już

krótko. Koń Wosińskiego sadił przez zagony i rowy, jak szalony idąc za cieniem Prusaka. Wreszcie Wosiński sięgnął do olster po drugi pistolet, wolać o stro:
 — Stój! Bo w leń strzelę!
 Prusak zatrzymał się, a raczej padł nagle na ziemię, odrzucając pałasz i belkocząc niezrozumiale — „pardon! — pardon!“

Wosiński z pistoletem w pogotowiu podjechał i wciągnął nie broniącego się żołdaka przed siebie na siodło. Kapitanowi w tejże chwili wrócił dawny humor i pogoda. Pistolet nabyty w zanadrze mundura wsadził na wszelki wypadek i ruszył z wolna ku oddziałowi, ostrzegając jeńca:
 — Tylko mi się sprawuj dobrze, bo kulą w leń!
 — At co mi tam! — odparł rezolutnie jeńiec. — Nigdzie nie mi pilno!
 — Cóż ty?! — ja! pytać ciekawie Wosiński — po polsku mówisz?!
 — Zaś mówię!
 — Polak jesteś! —
 — Kto tam wie! Niby w dragonach jestem Prusak, a mają mnie niektórzy za Polaka, a naprawdę, że Świdnicy na Ślązku jestem!... Ślązak panie!
 — Ślązak więc Polak!
 — Niech będzie! Wola pańska!
 — Hm! Głupi cham! — mruknął Wosiński, a po chwili dodał: — Jakże ci imię?!
 — W szwadronie wołają na mnie Johan, a w domu to... Antoni!
 — Cha, cha! A czemuż to, nieponiu, tak uciekał?
 — Myślałem, że Francuzi idą!
 — A to dopiero ciemiega! Nie wiesz-że to

jeszcze, że Francuzi właśnie na to idą, aby Prusacy was nie mordowali, aby kiej taki mógł spokojnie w chałupie siedzieć...
 — Skąd mam wiedzieć? Mówili Francuz pobit Prusaka, tedy musi być gorszy od niego!... A... a... wielmożny pan Francuz?..
 Wosiński aż się zachwiał na siodle z oburzenia, a potem dając folgę gniewowi, chwycił za kark Ślązaka i potrząsnął nim niby gruszą.
 — Słuchaj chami! — wrzasnął — i to sobie zakonotuj, że jak mi będziesz farmazona udawał, a nacye miewał, to cię tak trzasnę w gębę, że jej z miesiąc nie otworzysz! A to ci psia dusza!
 — Wielmożny panie! — błagał żalownie Ślązak, wjąc się w żelaznym uścisku ręki Wosińskiego. — Powiadał w regimentcie: Francuzi idą, tak i czekowli na myśl nie przyszło, że wielmożny pan także nasz Pruski...
 — Bodać cię choro! — zaklął Wosiński i puścił kark jeńca, rozumiejąc, iż się z nim nie dogada.

Kapitan dowiół się powoli do szwadronu, gdzie go mieli już za przepadłego lub zaginionego przez pruską placówkę. Deschamp mruknął coś pod nosem na przywitanie Wosińskiemu i rozkazał Florynowi wybać Ślązaka. Ten, wystraszony groźną miną białego pułkownika a marsowemi twarzami strzelców, plącąc się a mieszając, wznął całą prawdę o sile stojącej załoga w Czestochowie, czem potwierdził całkowicie zebrać się szcze-gół. Deschamp strpił się nieco. Wszelkie wątpliwości, że znajduje się wobec przemagającej siły nieprzyjacielskiej, ustały. Najmniej z nieostrożności mogła sprowadzić na głowę

szwadron Prusaków. Już teraz nawet obawiać się tego można było, spędzona bowiem placówka wnet ich zaalarmuje. Ba, lecz przeciw Deschamp miał sobie poleconem obserwować ruchy całej armii nieprzyjacielskiej. Pozostawał mu więc teraz jedynie środek obejść Czestochowę i posunąć się dalej na zwiady.

Pułkownik nie namyślał się długo. Wyślął natychmiast gońców z przewodnikami do generała Milhauda, rannego ciężko Levitoux pozostał w haście sołtysa w Grabówce, a dowództwo kompanii powierzył Wosińskiemu. Nadto rozkaz poprzedni w ten sposób zmienił, że Wosiński miał ze swoją kompanią pozostać w Grabówce, aby odwrócić uwagę Prusaków i dopiero na drugi dzień podążyć przez Wrzosewó do Olsztyna. O ile by zaś tam Deschampa nie znalazł, zacznie się cofać do korpusu Milhauda, który znajdował się musi już w okolicach Krosniewic.

Wosiński z zadowoleniem przyjął dowództwo kompanii, chociaż go i lek zdjął równocześnie, w jaki sposób będzie mógł przedwioć oddziałowi Francuzów, nie znając ani komendy francuskiej, ani ich języka. Deschamp odgadł snąc skrupuły Wosińskiego, bo odezwał się do Floryana:
 — Hm! Tylko on nie zna języka! Ciężka sprawa... Czy da sobie aby radę!...
 Gotartowski przełożył Wosińskiemu słowa pułkownika. Wosińskiemu przyszło na myśl, iż „biały“ gotów go jeszcze usunąć na plan drugi. Wyprzeżył się więc, a przyłożywszy rękę do kaskietu i skupiając całą swoją uwagę na francuszczyznę, którą był w ciągu tej krótkiej ekspedycyi zdobył — odparł zuchowato:

— Owi, owi! *Monsieur colonel!* Wedle rozkazu... niech mnie dyabli porwą, jeżeli sobie z tymi psiektriami szaserami rady nie dam!...
 Deschamp parsknął z cicha i przywołał do siebie starego sierżanta Flageolet, polecając mu iść z Wosińskim i pilnie zwać na rozkazy kapitana... a w ostateczności samemu komendę prowadzić. Nadto miał dłuższą naradę z Floryanem, po której ten ostatni odciągnął na stronę Wosińskiego i rzekł:
 — Mości Wosiński! Owóż pułkownik kazał mi powiedzieć Waszmości, iż ufa jego sprawności a doświadczeniu... Nadto w przypadku, gdyby ci przyszło mogło do potyczki, to zdaj się na sierżanta!... On już poprowadzi komendę... Pułkownik umyślnie przeznacza Wacpana, ile, że mogąc rozmówić się z chłopstwem a szlachta, przedź się zorientujesz w położeniu...
 — No, no! Bądź wasze spokojny!... W kasy się zjęsć nie dam! — odparł z przekonaniem Wosiński.

Rozległa się cicha komenda. Kompanie ustawiły się czołkami i idąc za przewodem Deschampa, Martina i Floryana jęły odciągnąć w różne strony, znikając powoli w nocnej półmroce.

Wosiński sam został ze swoją kompanią na drodze tuż pod Grabówką. Obejrzał się za siebie. Strzeły stali w wyciekającej postawie. Kapitan strpił się w pierwszej chwili, lecz, nie tracąc fantazyi, spał konia, zataczył szerokie koło do okola oddziału, dobył pałasza i zakomenderował „naprzód“. Niby echo na pracę stronie pierwszej czwórki dobył się z ust starego sierżanta niezrozumiały wyraz. I kompania ruszyła drogą wprost do Grabówki.
 (Ciąg dalszy nastąpi).

kola wywołanych z grobów krwawych cieniów Maryi Antoniny i pani de Lamballe, urządzili wesołą maskaradę i ślady lez na trawnikach zalał szampanem... Był to na trawnikach bal maskowy plutokratów republikańskich, przebranych za arystokratów z XVIII wieku.

Nie lubią panującego porządku, ale przynajmniej ludzi, którzy im panują. Jak niegdyś inna Rzeczpospolita nierząd, tak francuska stoi, rzecz można, niepopularnością. Ale walkę z nią ograniczają Francuzi do obelg i do figlów. Cenzura teatralna nie chciała tymi czasami dopuścić do przedstawienia sztuki pana Jana Droula p. t. „La Question des Huiles”. Autor prowadzi w niej widzą do kulis parlamentarnych i pokazuje ministra handlu, pana Chausson (czytajcie Millerand'a) układającego się z wyszarzanym spekulantem o posag córki. Poniżej posag zawisł od rozwiązania w Izbie „kwestyi olejowej”, domyślenie się treści rozmowy i jej następstw. Sztuka nie ma żadnej wartości artystycznej; ale, że białym obrzaca sfery rządzące, chciało się paryżanom tak bardzo widzieć ją na scenie, że postawili na swoim. Cenzura, „Anastazy” w Paryżu znana, ma tępe nożyce. Autor wpadł na pomysł zamienienia widowiska teatralnego w miły i aktorów w mówców politycznych. Z trybuny czy estrady wolno przeciw płać chociażby na samego prezydenta Rzeczypospolitej! Politycy wada się wprawdzie w sprawę i pod pozorem wyniknąć mogących nieporządków, zabroniła miłogę. Nie to! Autor wpadł na pomysł zamienienia z publiczności zgromadzenia zrombil zgromadzenie prywatne, żądające od widzów, aby, wchodząc do sali, wypisywali swoje nazwiska na kartkach. I prefekt policyi ustąpił! Pyszny figiel! Przez trzy tygodnie mieli paryżanie żywego Chausson'a czy Millerand'a pod przegięciem. A dalej co? Dalej, w przyszłych wyborach, połowa widzów głosować będzie za Millerand'em — je m'en fiche! — albo powstrzyma się od głosowania.

Nowa powieść Leona Daudet, na tle tych samych politycznych stosunków osnuta — „Au pays des Parlementaires” — doprowadza odpowiednio wrażenia, w stylu znanych „Morticobes”, do obrzydzenia, do midyli, i cieszy się wielkim powodzeniem. Ale o tego rodzaju uczucia trzecia Rzeczpospolita z rządczymi w niej ludmi przyprawia Francuzów od dawna. Dreyfusowa sprawa zapowiadająca się zdawała z początku odruh potężny w jednym przynajmniej kierunku. Dziś i ta nadzieja znikła. Antysemityzm ograniczył się także do figlów. Hrabia de Noailles zaślubił tymi dniami pannę z Rotszylldówną urodzoną. Nie można było puścić płazem takiego sprzeniewierzenia się zasadom dziś przyswojonym w arystokratycznej sferze. Więc urzędowy tej sfery organ, „Gaulois”, pominał milczeniem nazwiska Rotszylldów, Ephrussich, Sassoonów i Lambertów, towarzyszących nowożeńcom do ołtarza i składających im bogate podarki. Macie za swoje! Ale swoją drogą arystokracya w pełnym komplecie pojawiła się na weselnym godach, i nowa hrabina de Noailles zajęła miejsce między boginiami arystokratycznych salonów.

Z religii samej, o ile Francuzi trzymają się jej jeszcze, albo o ile nawracają się do niej, zrobili rzecz pozor, parady, blichtru i — temat do figlów. Na tegorocznej pielgrzymce w Paray-le-Monial wyprawili owacę (sic!) Najwyższemu Sakramentowi. Za pojawienie się kapłana niosącego monstrancyę, zamiast przykleknąć, po staremu, w milczeniu i skupieniu ducha, pozostali na nogach i uderzyli w dłoń. Brawo! Niech żyje!

Ta agonja, ten rozkład organów życiowych w zakresie polityki i etyki jest tem o sobliwszym zjawiskiem, że nie wyklucza ono wielkiej energii życiowej w innych kierunkach. Po za polityką i etyką, kraj ten swoją drogą myśli, czuje i tworzy. Lecz czy to z pewnością dowód silnego życia? Wszakże i poznający myślą, czują...

Echa z wód.

Lubień wielki.

Jesteśmy w pełni sezonu kąpielowego. Z górą siedmiuset kuracuzów i letników przebywa tu obecnie i wszyscy zadowoleni są z pobytu tutaj i ze źródeł tutejszych, które o do skuteczności swej nie ustępują w niczem najslawniejszym kąpielom zagranicznym. Zwłaszcza w cierpieniach reumatycznych są tutejsze kąpiele siarczane wprost nieocenione i dziwią się tylko, że wiele osób, dokonujących temi

cierpieniami, szuka ulgi w zdrojowiskach zagranicznych, zamiast udać się do Lubienia, odległego zaledwie o 20 kilometrów od Lwowa. Ale i pod tym względem widać już zmianę na lepsze, bo ostatnimi laty liczba kuracuzów stale się zmniejsza, a osiągnięte rezultaty lecznicze są najlepszą dla Lubienia reklamą. Nie brak nam tu rozrywek i wszelkiego rodzaju wygód: kilkadziesiątomorgowy, dobrze utrzymany park otacza zakład, mamy własny, piękny kościółek, mieszkania niedrogie, wyborną muzykę zdrojową, czytelnia, dwie restauracje, mleczarnię, aptekę, sklepy korporene, słowem wszystko, czego nam tylko potrzeba. Dyrektor Zakładu p. Franciszek Longchamps nieustraszenie pracuje nad ustawicznym podniesieniem Zakładu i czuwa nad tem, aby goście tutejsi byli zadowoleni. Przy takiej troskliwości zarządu, tudzież wobec nadzwyczajnej wartości leczniczej tutejszych źródeł siarczanych, ma Lubień bardzo piękną przyszłość przed sobą.

Ruch przedwyborczy.

Komitet centralny odbył wczoraj posiedzenie. Prezydium dotychczasowe, wybrane przez 12 członków, powołanych przez sejmowe koło poselskie, złożyło mandaty swe, ażeby pełny już obecnie komitet, złożony z 32 członków, przeprowadził wybór wedle przekonania większości. Wyboru tego zaraz dokonano; prezesem wybrany został ponownie Andrzej książę Lubomirski, wiceprezesami pp. dr. Włodzimierz Kozłowski i Stanisław Jędrzejowicz, sekretarzami pp.: Teofil Merunowicz i Adolf Ciesński, skarbnikiem p. Albin Rayski.

Dalszą część posiedzenia wczorajszego zajęły sprawozdania o postępie akcji wyborczej w powiatach.

List do Redakcyi.

(Niewłaściwe praktyki sądowe.)

Chciało zdać pokątne pisarstwo i stworzone pewne ka temu zmierzające przepisy, wszelako ostrych tych przepisów zwraca się nieraz nie przeciw pokątnym pisarzom, lecz przeciw ludowi samemu. Jeden np. z tych przepisów uprawnia sędzię odrzucić podania notorycznie od pokątnego pisarza pochodzące. Rozum, słusność i pojęcie prawne dyktują nam, że sędzia, zanim przystępuje do takiego odrzucenia, musi mieć całkiem nieomylnie na to dowody; niestety praktyka uczy nas, że sądy interpretują często ów przepis zbyt dowolnie i że szkoda stron, a ilustruje to najlepiej następujący fakt, który mi się tymi dniami zdarzył.

Mój woźnica Jurko Wakaruk otrzymał jednego poranku od c. k. Sądu śniatynskiego uchwałę egzekucyjną, według której pewien żyd ze Śniatyna intabulował się z pretensją 20 koron na jego realności w Podwysokiej położonej. Ponieważ Wakaruk nigdy nie procesował się z owym żydem, ani też wyroku w takiej sprawie nigdy nie odebrał, przeto widocznie było, że powyższa „uchwała egzekucyjna” wyjednaną została jakimś podstępem, przelił mnie zatem mój biedny bezradny parobek o pomoc i obronę. Wiedząc, że nie posiada on funduszy na opłacenie adwokatów — siedłem do stołu i zrobiłem dla niego przewidzianą w takich wypadkach „Nichtigkeitsklage”, którą wysłałem do Śniatyna postą.

Jakże wielkie było moje zdziwienie, gdy przyszedł do mnie dzisiaj mój biedny parobek ze zwróconym mu przez sąd śniatynski „papierem” zaopatrzoną w uwagę: „Diese offenbar von einem Winkelschreiber herrührende Eingabe wird zurückgewiesen”.

W ten sposób biedny człowiek pozbawiony został obrony prawnej przeciw niesłusznej napaści owego żyda, ja długoletni hreczosiłczy, chcąc ująć się za ludem, zastąpiłem sobie na „oficyalną” nazwę „Winkelschreibera”, a sąd w gorliwości swej tępienia pokątnego pisarstwa, odjął biednemu chłopu, możność odzyskania swych praw.

Szyszakowce 28 lipca 1901. J. Kohn

dzierżawca dóbr Szyszakowce. **Przypisek Redakcyi.** Zamieszczając ten list p. Kohna, nie możemy pominąć milczeniem jednej uwagi, która mimowolnie nam się nasuwa, a mianowicie, jakim sposobem to się stało, że sąd śniatynski uchwałę swoją, przeznaczoną dla właściciela Jurka Wakaruka, wytosował w języku niemieckim? Trudno nam przypuścić, aby sądy w Galicyi uprawiały tego rodzaju dobrowolny hakatyzm, żeby z własnego popędu wysyłały niemieckie uchwały do chłopów ruskich lub polskich. Wytłomaczyć to sobie możemy tylko w dwójaki sposób: Albo p. Kohn, autor niniejszego listu, napisał swej parobkowi skargę ową po niemiecku i na tej

podstawie sąd śniatynski wydał niemiecką uchwałę, albo też sędzia, referujący tę sprawę, tak nie lubi polskiego języka, iż skorzystał z tego, iż jej „priora”, tj. akta owej napaściowej intabulacji 20 koron na rzecz jakiegoś lichwiarza ze Śniatyna spisane były po niemiecku, i dla tego zreferował po niemiecku także polskie podanie, napisane przez p. Kohna.

Co się zaś tyczy samej sprawy, to naszym zdaniem najlepiej zrobiłby Jurko Wakaruk, gdyby zrobił do sądu doniesienie karne na owego żyda, który podstępnie zaintabulował się na jego realności. Doniesienie takie może on zrobić nie tylko piśmiennie, ale i ustnie w sądzie. — Jeżeli się okaże, że istotnie ów żyd ze Śniatyna w sposób oszukańczy właził na hipotekę kawalka gruntu o wielkości parobka, w takim razie odpokutuje za to w więzieniu, a napaściowca jego pretensya zostanie z urzędu wykreślona. Droga karna jest zatem w tym wypadku jedynie wskazana.

Z izby sądowej.

Lwów, 31 lipca.

(O konfiskacie interpelacji.)

Wczoraj przed zwykłym trybunałem lwowskiego sądu karnego toczyła się rozprawa o zasadniczej sprawie prasowej. Niedawno w „Monitorze” pojawił się był pewien artykuł, który prokurator państwa skonfiskowała. W parę dni później poseł Breiter wniósł w Radzie państwa interpelację, która była losownem brzmieniem skonfiskowanego artykułu „Monitora”. Tedy „Monitor” zaraz ogłosił znowu ten artykuł z tym jeno dodatkiem, że jest to wniesiona w parlamencie interpelacja, a więc rzecz od konfiskaty wolna. Jednakże prokurator państwa skonfiskowała i tę „interpelację”, wychodząc z zapatorywania, że ogłoszenie jej w gazecie nastąpiło przed odczytaniem i podaniem jej w protokole stenograficznym posiedzenia Rady państwa, co nie jest dozwolone, jeśli treść interpelacji koliduje z kodeksem karnym. — Otóż na wczorajszej rozprawie po wysłuchaniu obu stron, przewodniczący prezydent Przyłuski odczytał dalsze postępowanie w celu sprawdzenia w Izbie poselskiej, czy owa interpelacja była ogłoszona w „Monitorze” przed podaniem jej w protokole stenograficznym Izby poselskiej.

KRONIKA.

Lwów 31 lipca.

Wiadomości urzędowe. Namiestnik zamianował koncepcistów Namiestnictwa: Stefana Bielikowicza, Tadeusza Gawrońskiego, Bolesława Kudelskiego, Władysława hr. Stadnickiego, Romana Komara, Bronisława Wiśniewskiego, dr. Filipa Drużbackiego, Antoniego Schulcisa, dr. Stanisława Piekarskiego i Władysława Madeyskiego komisarzami powiatowymi; — a praktykantów koncepcystów Namiestnictwa: Zygmunta Popiela, dr. Henryka Holoza-Antoniewicza, Władysława Topolnickiego, Franciszka Leurmanna, Stanisława Bilisława, dr. Józefa Kownackiego i dr. Jerzego hr. Wodzieckiego koncepcystami Namiestnictwa.

Oferty na budowę dworca kolejowego we Lwowie. Z następujących ofert, ministerstwo kolejowe przyjęło ofertę pp. Lewińskiego, Sosnowskiego i Zacharywicza, licząc się z tem, że ci oferenci, z pomiędzy zasługujących na zaufanie, żądają najmniej, opuścili bowiem 8-75% z ceny kosztorysowej, tj. kwotę 115.474 K. Najtańszą ofertę, wniesioną przez p. Reiningera z Przemysła, ministerstwo odrzuciło, z powodu, iż oferent ten, jako nie posiadający należytej kwalifikacyi, nie dawał dostatecznej rękojmi, że budowę wykona odpowiednio. — Budowa dworca rozłożona jest na trzy lata, a w tym roku założone będą tylko fundamenta.

Strejk rzemieślników. Gospodie nasze zatrudnione są wersją, jakoby drobni rzemieślnicy lwescy przygotowujący dla parę tygodni strejk, rzekomo z powodu wyższych niż dotychczasowe kosztów bicia bydła. Otóż możemy najzupełniej uspokoić zatrudnione ową wersją gospodynie: Korporacya rzemieślników nie o takich zamiarach drobnych rzemieślników nie wie, jeżeli więc kogo z nich zachciałoby się zaniechać handlu mięsem, to jesczeby go nie zabrakło w żadnej dzielnicy, a tembardziej w całym mieście.

Sejmik relacyjny urządził poseł do Sejmu z wiejskiej kuryi pow. turczańskiego, p. Bronisław Osuchowski dnia 7 sierpnia o godz. 12tej w południe w sali Rady pow. w Turce.

Biuro komitetu centralnego mieści się w domu l. 13 przy ul. Ossolińskich i jest otwarte dla stron codziennie z wyjątkiem sobót i niedziel od 5-7 wieczór.

Cwiczenia wojskowe w strzelaniu do tar-

czy w okolicach, gdzie żniwa były w pełnym toku, komenda korpusta odczołowała do czasu, gdy żniwa będą skończone, tj. na 15 i 16 sierpnia.

Ministerium robót publicznych ma być utworzone w Austrii, jak a czeskie dzienniki donoszą, ministrem tym będzie syn śp. prezesa gabinetu, hr. Henryk Taaffe. Utworzenie ministerstwa robót publicznych jest zupełnie prawdopodobne, a potrzeba jego uzasadniona jest wielkimi pracami inwestycyjnymi, jakie rząd musi przeprowadzić; atoli co do osoby ministra, to naszym zdaniem, informacye dzienników czeskich są błędne.

300 koron rocznie dla docenta higieny i somatologii! Rada szkolna krajowa poszukuje takiego docenta dla żeńskiego seminarium nauczycielskiego we Lwowie. Kandydat musi wykazać się dyplomem doktora wszech nauk lekarskich, pięcioletnią praktyką lekarską i dokładną znajomością przedmiotów, jakie ma wykładać; pierwszeństwo będą mieli kandydaci z egzaminem fizykalnym. „Łączne” wynagrodzenie wynosi trzysta koron rocznie. Kto się pokusi o tę posadę, niech bliższe warunki przeczyta sobie we wczorajszym numerze „Gazety Lwowskiej”, pod rubryką „Konkurs”.

Prymicye. Dziś przed południem w lwowskim kościele OO. Jezuitów odbyły się prymicye ks. Stefana Skibniewskiego, syna państwa Bronisławów Skibniewskich z Balic. Kazanie wygłosił O. Lubieński, rektor Redemptorystów w Mościskach.

Arrestowanie. W Kowlu gub. wolińskiej aresztowano Zygmunta Langa, syna listonosza ze Lwowa, poddanego austriackiego, ponieważ przywózł z Galicyi niecenzurowane broszury.

Zarząd m. Warszawy otrzymał pozwolenie zaprowadzić u siebie metryczny system miar.

Rada państwa — według dzienników wiedeńskich — zbierze się na jesienną sesję z początkiem października i potrwa do 20 października; potem się odczyt z powodu wyborów do Sejmu czeskiego, a zbierze się ponownie w listopadzie.

Karty pocztowe z widokami w Grecyi przeszły w monopol rządowy.

Z życia pod zaborem pruskim. Pani Dombkowa, żona polskiego redaktora w Bytomiu na Śląsku górnym, zaprosiła do siebie kilka znajomych pań — a były to same Polki — na podwieczorek we własnym ogródku, przytękającym do ulicy dość ruchliwej. Panie były w doskonałym humorze, mówiły wszystkie razem, a mówiły — o zgrozo! — po polsku. Wyglądało to zdaleka na sejmik ptasi, oczywiście nie dlatego, że się odbywał po polsku, ale że był bardzo ożywiony. — Trzeba zaś wiedzieć, że pruska policya, jakby w jakimś jasnowidzeniu przeczuwa rychły upadek państwa pruskiego pod strasznymi ciociami, jakie ma zada potężna „agitacya wielkopolska”. Broni państwa od takiego nieszczęścia jest jej obowiązkiem, a gnębił Polki, przed którymi drżał nawet Bismark — jej zaszczytem. Więc niedługo myśląc, oskarżyła pani Dombkową i jej przyjaciółki o naręzenie do tajnego związku, którego celem są niebezpieczne dla państwa, i o zgromadzenie się na narady w ogrodzie pani Dombkowej. Sąd pierwszej instancyi skazał wszystkie oskarżone na grzywnę. One wniosły rekurs, lecz sąd drugiej instancyi zatwierdził wyrok. Panie znowu rekurowały i tak sprawa doszła aż do sądu wyższego w Berlinie. Ten ostatni trybunał unieważnił poprzednie wyroki i polecił zebrać przedewszystkiem dowody, że oskarżone naprawdę zebrały się na posiedzenie tajnego stowarzyszenia, a nie na zwykły towarzyski podwieczorek. A tymczasem te panie ile już miały przykrości i ile pieniędzy wydały na adwokatów! Ach, ciężkie to życie pod rządami państwa „bojaźni Bożej”!

Emigracya z Ameryki do Królestwa. Do Warszawy przybył z Ameryki północnej p. Tomasz Matlak, Słowak, były poddany węgierski, ażeby dla siebie i kilkadziesiąciu swoich rodaków, zamieszkałych od lat dziesięciu w Stanach Zjednoczonych, wynaleźć i zakupić w celach kolonizacyjnych wielki majątek ziemski w Królestwie Polskiem. Słowacy, osiadli w Ameryce północnej, goniwani pracą doszli do majątku w ogólnej kwocie około 200 tysięcy dolarów. Chcąc oni opuścić Amerykę z tego powodu, że Niemcy i Anglijcy szykują ich, wtrącając się do ich nauki, religii i zwyczajów, do tego stopnia, że dalszy pobyt wśród tych siewców własnej kultury dla Słowaków stał się niemożliwym. Pełnomocnik Słowaków, p. Matlak wynalazł już w Królestwie Polskiem wielki majątek ziemski, który pragnie nabyć i wniósł do general-gubernatora prośbę o pozwolenie przybyzdom z Ameryki zajmowania się gospodarstwem, zanim oni nie nabędą tego prawa z uzyskaniem poddaństwa rosyjskiego.

Obwieszczenie o dodatkowym poborze podatku od napojów wysokokwowych ogłaszamy na

czwartej stronie dzisiejszego numeru. Ze względu na ważność zawartych w tem obwieszczeniu przepisów, zwracamy na nie uwagę wszystkich osób interesowanych.

Zmarli. We Lwowie Stanisław Abt, radca dyrekcyj skarbu, lat 67.

Stan powietrza. T. o g. 6 rano + 12, w poł. + 22 R. Bar. 769. Nieruchomy. Pogoda.

Wyjatek z toasty na cześć wielkiego męża: Na płytkim gruncie rozbujających fluktów, Korab mądrości chwycie się i wznosi, A pełen szczeru wybornego fruktów, Niewysłowną radość w sercu nosi. Twóich przesycają mężu akweduktów Żada, a pewnie, że względy uprosi, Płynię pod wielkim hasłem, głosząc światu, Żeś ty jest perłą konchy Perypatu.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś, we środę po cenach znionych „Damy i huzary” kom. w 3 aktach Aleksandra hr. Fredry ojca. — We czwartek po cenach znionych „Wróble” kom. w 3 aktach Labiche'a. — W piątek nie będzie przedstawienia. — W sobotę po raz Iszy „Zgrzebna koszuła” (Das grobe Hemd) sztuka w 4 akt. K. Karlweisa.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 29 lipca.

(Z). Wrażenie wywołane ogłoszeniem projektu nowej niemieckiej taryfy celnej potęguje się z każdym dniem. Cała prasa zagraniczna zajęła w obec projektu niemieckiego tak energiczne stanowisko, że chyba rząd niemiecki nie może już ludzi się o to tego, jakie potęgi przysły rosyjskiej wzbudzą w sferach giełdowych berlińskich bardzo poważne obawy, gdyż zamknięcie granic Rosyi dla eksportu niemieckich wyrobów przemysłowych musiałoby spowodować na cesarstwo niemieckie nierównie większe katastrofy ekonomiczne niż dotychczasowe bankrutstwa bankowe.

I nasza giełda nastroja ponuro niemieckiego projekt celny i widać na razie pewną bezradność. Jeden wszelako dodatni objaw spostrzedz się daje wśród tego chwilowego chaosu, a mianowicie ten, że zmaga się nadzieja, iż teraz wobec tak dotkliwego ciosu, jaki grozi najżywniejszym interesom ekonomicznym naszej monarchii, porozumienie między Austrią i Węgrami powinno bardzo rychło przyjść do skutku. Mówiono o tem, że z powodu zmienionej sytuacji delegaci austriacy i węgierscy wyznaczeni dla wypracowania nowej austro-węgierskiej autonomicznej taryfy celnej utrzymają od swych rządów nowe instrukcje. W związku z tem krzątał pogłoski o zamierzeniach, represjach jakie ma zawierać nowa austro-węgierska taryfa celna wobec przemysłu niemieckiego. Czynną się też starania, aby jak najrychlej zwołał reprezentantów wszystkich Izb handlowych w państwie celem zajęcia jasnego stanowiska wobec projektu niemieckiego. Oczywiście, że rezultaty dzisiejszych obrótów są przeważnie negatywne.

Ostatnie notowania: Kredyty anstr. 624-50, węgierskie 630 00, Anglobanki 268-75, Uniony 530 00, Bankverein 433-50, Landerbanki 402 00, Ludwiki 428-00, Czernowieckie 530-00, Elbethala 476 00, Renta papierowa 99 05, srebrna 99 00, austriacka złota 118-45, austr. renta wal. kor. 95-70, węgierska złota 118-40, węgierska renta wal. kor. 95-05, dukat 11-31, 20-franków. 19-02 —, 20-markówka 23-46, ruble 2-53 —.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”.

Paryz 31 lipca. Ajencya Havasa stwierdza, że ani do prezydium ministerstwa, ani do ministerstwa spraw zagranicznych lub marynarki nie nadeszła podana przez niektóre dzienniki wiadomość, jakoby eskadra niemiecka pod przewodnictwem ks. Henryka pruskiego miała przybyć do Brest. Przypuszczają, że eskadra niemiecka wyszła tylko jeden okręt do Brest, celem odebrania poczty, nadeszłej dla ks. Henryka.

Capo d'Istria 31 lipca. W sejmie odczytał marszałek oświadczenie mniejszości tej treści: Członkowie mniejszości ponownie zjawiają się w sejmie, ponieważ zwolnienie sejm w tryestyńskiej gazecie urzędowej pojawiło się także w języku słoweńskim i kroackim, a mniejszość upatruje w tem uznaniu równouprawnienia tych języków z językiem włoskim. Gdy podczas rozprawy nad projektem w spra-

C Y R K
nowela
przez
Edwarda Rod'a.
(Dokończenie).
Zadroszczeni Kneistom tych nie ustalających podróży w ich domku na kołach, wstąpił wielkich rzek i cienistych lasów, oburzałem się na swoje jednostajne życie, przykute do ławki szkolnej i myślałem sobie, że za trzy, cztery lata, gdy tu znów powrócę, urosną już i wtedy pojedą z nimi.
Jednego poranku, gdym zniechęcony i smutny szedł do szkoły, ujrzałem, że różowe afisze zastąpione były ognisto-czerwonymi.
Te nowe afisze oznajmiały o odejściu Kneistów po kilku jeszcze nadzwyczajnych przedstawieniach. Wyczytałem w nich obietnicę nowych widowisk i jakby wyjaśniającą ową obietnicę, ogromnie długa lina była wyciągnięta z wysokości dachu domu pocztowego na szczyt drzewa w środku placu, tak, jak mi to Maryusz opowiadał przed przyjazdem Kneistów.
To widowisko miało się zacząć o pół do piątej.
Nigdy godziny nauki nie wydawały mi się równie długie i nudne, ani też arytmetyka zawilsza, a dyktowanie bardziej usypiającem. Cudem z pewnością, lub też przez roztargnienie nauczyciela, nie dostałem pałki. Gdyśmy skończyli, zgarnąłem szybko kajety i książki, a pióra wpakowałem do szuflady i przeschoczywszy ławkę, ruszyłem galopem po schodach.
Maryusz już na mnie czekał we drzwiach. Wyprowadził mnie, bardzo bowiem był zmęczony. Chwylił mnie za rękę i rzekł drżącym głosem:
— Czy wiesz! ja będę siedział w taczce, tak, w taczce, którą wielki Kneist będzie wozził po linie. Obiecał mi to; tylko nie mów o tem nikomu! Jeżeli ze mną chcesz pójść na strych po-

— O tak! Jeżeli pani żyje sobie, może znowu spróbować.
— Nie boisz się? — pytał go raz jeszcze.
— A odważny mój przyjaciel odpowiedział pewnym głosem:
— Nie.
— A no! Vorwärts!
Podczas gdy go zabierał, najstarsza z pań Kneist, rzekła do mnie:
— Tybysy nie był taki odważny?
— Przeciwnie — odpowiedziałem — jeżeli pani chce, pojedź jutro.
Ale Jadwiga przerwała mi.
— Nie, nie, ja nie chcę! On jest równie odważny, ale zanadto jest waty.
I ręką poglaskała mi włosy.
Ludwik Kneist miał taczkę do bioder przywiązaną, najcięższą równowagę trzymał w ręku, a Maryusz ani się ruszył, siedział jak przykuty.
Wieczór się zbliżał, kolory się mieniły.
Akrobata w czerwonym ubraniu, wydawał się być w ognistym oświetleniu. Kask jego błyszczał.
Orkiestra uciechła, cichość panowała dokoła. Głos Karola łagodnie, z cicha prawie odzywał się:
— Przyciągajcie sznury!... Nie ruszaj się.
I ten ucinkowy głos był jedynym; w regularnych prawie odstępach, odzywając się, sprawiał mimowolne drżenie.
W tem, gdy już z powrotem byli o jakie dwadzieścia pięć kroków od dachu, a natężenie ogólne, zdawało się, że za parę minut odetchną już pozwoli, ujrano głosem Maryusza, wyglądającego z taczki... Zdawało mu się, że stanął już na miejscu, a może słuchając jakiegoś bezwiednego zachęcenia, zapomniał o napomnieniach starej Kneistowej.
Spojrzał — a najstarszy nieprzyjaciel — zawrót głowy, opowiadał go. Bezprzytomny z przerażenia, zawołał:
— Boję się! — Boję się!
— Nie ruszaj się! — grzmiałym głosem za-

— O tak! Jeżeli pani żyje sobie, może znowu spróbować.
— Nie boisz się? — pytał go raz jeszcze.
— A odważny mój przyjaciel odpowiedział pewnym głosem:
— Nie.
— A no! Vorwärts!
Podczas gdy go zabierał, najstarsza z pań Kneist, rzekła do mnie:
— Tybysy nie był taki odważny?
— Przeciwnie — odpowiedziałem — jeżeli pani chce, pojedź jutro.
Ale Jadwiga przerwała mi.
— Nie, nie, ja nie chcę! On jest równie odważny, ale zanadto jest waty.
I ręką poglaskała mi włosy.
Ludwik Kneist miał taczkę do bioder przywiązaną, najcięższą równowagę trzymał w ręku, a Maryusz ani się ruszył, siedział jak przykuty.
Wieczór się zbliżał, kolory się mieniły.
Akrobata w czerwonym ubraniu, wydawał się być w ognistym oświetleniu. Kask jego błyszczał.
Orkiestra uciechła, cichość panowała dokoła. Głos Karola łagodnie, z cicha prawie odzywał się:
— Przyciągajcie sznury!... Nie ruszaj się.
I ten ucinkowy głos był jedynym; w regularnych prawie odstępach, odzywając się, sprawiał mimowolne drżenie.
W tem, gdy już z powrotem byli o jakie dwadzieścia pięć kroków od dachu, a natężenie ogólne, zdawało się, że za parę minut odetchną już pozwoli, ujrano głosem Maryusza, wyglądającego z taczki... Zdawało mu się, że stanął już na miejscu, a może słuchając jakiegoś bezwiednego zachęcenia, zapomniał o napomnieniach starej Kneistowej.
Spojrzał — a najstarszy nieprzyjaciel — zawrót głowy, opowiadał go. Bezprzytomny z przerażenia, zawołał:
— Boję się! — Boję się!
— Nie ruszaj się! — grzmiałym głosem za-

— O tak! Jeżeli pani żyje sobie, może znowu spróbować.
— Nie boisz się? — pytał go raz jeszcze.
— A odważny mój przyjaciel odpowiedział pewnym głosem:
— Nie.
— A no! Vorwärts!
Podczas gdy go zabierał, najstarsza z pań Kneist, rzekła do mnie:
— Tybysy nie był taki odważny?
— Przeciwnie — odpowiedziałem — jeżeli pani chce, pojedź jutro.
Ale Jadwiga przerwała mi.
— Nie, nie, ja nie chcę! On jest równie odważny, ale zanadto jest waty.
I ręką poglaskała mi włosy.
Ludwik Kneist miał taczkę do bioder przywiązaną, najcięższą równowagę trzymał w ręku, a Maryusz ani się ruszył, siedział jak przykuty.
Wieczór się zbliżał, kolory się mieniły.
Akrobata w czerwonym ubraniu, wydawał się być w ognistym oświetleniu. Kask jego błyszczał.
Orkiestra uciechła, cichość panowała dokoła. Głos Karola łagodnie, z cicha prawie odzywał się:
— Przyciągajcie sznury!... Nie ruszaj się.
I ten ucinkowy głos był jedynym; w regularnych prawie odstępach, odzywając się, sprawiał mimowolne drżenie.
W tem, gdy już z powrotem byli o jakie dwadzieścia pięć kroków od dachu, a natężenie ogólne, zdawało się, że za parę minut odetchną już pozwoli, ujrano głosem Maryusza, wyglądającego z taczki... Zdawało mu się, że stanął już na miejscu, a może słuchając jakiegoś bezwiednego zachęcenia, zapomniał o napomnieniach starej Kneistowej.
Spojrzał — a najstarszy nieprzyjaciel — zawrót głowy, opowiadał go. Bezprzytomny z przerażenia, zawołał:
— Boję się! — Boję się!
— Nie ruszaj się! — grzmiałym głosem za-

— O tak! Jeżeli pani żyje sobie, może znowu spróbować.
— Nie boisz się? — pytał go raz jeszcze.
— A odważny mój przyjaciel odpowiedział pewnym głosem:
— Nie.
— A no! Vorwärts!
Podczas gdy go zabierał, najstarsza z pań Kneist, rzekła do mnie:
— Tybysy nie był taki odważny?
— Przeciwnie — odpowiedziałem — jeżeli pani chce, pojedź jutro.
Ale Jadwiga przerwała mi.
— Nie, nie, ja nie chcę! On jest równie odważny, ale zanadto jest waty.
I ręką poglaskała mi włosy.
Ludwik Kneist miał taczkę do bioder przywiązaną, najcięższą równowagę trzymał w ręku, a Maryusz ani się ruszył, siedział jak przykuty.
Wieczór się zbliżał, kolory się mieniły.
Akrobata w czerwonym ubraniu, wydawał się być w ognistym oświetleniu. Kask jego błyszczał.
Orkiestra uciechła, cichość panowała dokoła. Głos Karola łagodnie, z cicha prawie odzywał się:
— Przyciągajcie sznury!... Nie ruszaj się.
I ten ucinkowy głos był jedynym; w regularnych prawie odstępach, odzywając się, sprawiał mimowolne drżenie.
W tem, gdy już z powrotem byli o jakie dwadzieścia pięć kroków od dachu, a natężenie ogólne, zdawało się, że za parę minut odetchną już pozwoli, ujrano głosem Maryusza, wyglądającego z taczki... Zdawało mu się, że stanął już na miejscu, a może słuchając jakiegoś bezwiednego zachęcenia, zapomniał o napomnieniach starej Kneistowej.
Spojrzał — a najstarszy nieprzyjaciel — zawrót głowy, opowiadał go. Bezprzytomny z przerażenia, zawołał:
— Boję się! — Boję się!
— Nie ruszaj się! — grzmiałym głosem za-

Oznaczone w r. 1894 najwyższą honorową nagrodą c. k. Ministerstwa handlu. **FABRYKA Szeligi Łyszkiewicza, inżyniera** we Lwowie ul. św. Marcina 29, poleca. **Asfalt w gorącym stanie** do izolacyi fundamentów, oraz do osuszenia sawilgoocnych ścian w pomieszczeniach. **Włazy bezpowrotnie gorącym asfaltem** grzyb drawny. **Tektury asfaltowa** ogniotrwała do krycia dachów od 20 do 1 m. □ **Lak asfaltowy i smole dystylowane** bezwodną do konserwacji dachów i drzewa. **Elastyczne płyty izolacyjne.** Fabryka wykonywa pokrycia dachów i reparacye w całym kraju swoimi robotnikami. **FABRYKA Szeligi Łyszkiewicza, inżyniera** WE LWOWIE poleca **Dachy holcementowe** nie wymagające wiązań dachowych, bez konserwacyi i reparacyi wiecznie trwałości. **Telefon Nr. 250.**

OGŁOSZENIE.

Według artykułu II. Ustawy z dnia 8. lipca 1901 dz. u. p. Nr. 86, o podwyższeniu opłaty od wódki i oddaniu części dochodu z tej opłaty funduszom krajowym królestw i krajów w Radzie państwa reprezentowanych, podlegających w ustawie wyszczególnionymi wszystkie pędzone płyny wysokokowe, znajdujące się w dniu 1 września 1901 w wolnym obrocie na obszarze królestw i krajów w Radzie państwa reprezentowanych, tudzież te pędzone płyny wysokokowe, które w czasie przed 1. września 1901 wysłano z krajów Korony węgierskiej, Bośni i Hercegowiny do odbiorców w królestwach i krajach w Radzie państwa reprezentowanych, któreto płyny jednak dopiero po 1. września 1901 do tych krajów nadeszły, podatki dodatkowemu w wymiarze 20 halery od każdego stopnia hektolitrowego (litra) alkoholu.

W celu przeprowadzenia tego dodatkowego opodatkowania wydało c. k. Ministerstwo skarbu rozporządzeniem z dnia 13. lipca 1901 dz. u. p. Nr. 105 przedrukowany poniżej regulamin.

REGULAMIN o poborze dodatkowego podatku od wódki.

I. Przedmiot dodatkowego podatku.

Dodatki do podatku w wymiarze 20 h. od litra alkoholu podlegają, z wyjątkami poniżej wymienionymi, wszystkie pędzone płyny wysokokowe, znajdujące się 1 września 1901 w wolnym obrocie w królestwach i krajach, reprezentowanych w Radzie państwa, jakoteż te pędzone płyny alkoholowe, które w czasie przed 1 września 1901 wysłano z krajów Korony węgierskiej, Bośni i Hercegowiny do odbiorców w krajach, w których odnośna ustawa ma moc obowiązującą, które jednak dopiero po 1 września 1901 r. do tych krajów nadeszły.

Do pędzonych płynów alkoholowych, podlegających dodatkowemu podatkowi, należą w szczególności także arak, rum, koniak, esencje wódczane, sztuczne esencje owocowe, złożone z różnych gatunków eteru, alkoholu i innych substancji i eterowocowy, likiery i inne zaprawne wódki, dalej bogate w alkohol towary perfumeryjne, jak woda kolońska, bogate w alkohol tynktury lekarskie i ekstrakty, jakoteż każda mieszanina wina i wódki, której zawartość alkoholu przekracza 15 procent objętości.

Uwolnione od dodatkowego podatku są:

1. Pędzone płyny wysokokowe w posiadaniu przemysłowców, pośredniczących w obrocie pędzonych płynów wysokokowych (trudniących się wyszynkiem, sprzedażą, drobnym handlem i t. d.) w ilościach nie większych niż 10 litrów, w posiadaniu zaś innych gospodarstw domowych w ilościach nie większych niż pięć litrów. Te ilości są także wtedy wolne od dodatkowego podatku, jeżeli u przemysłowca lub w gospodarstwie domowym znajdują się większe zapasy.

2. Wódka, której już na podstawie teraźniejszych przepisów przysługuje uwolnienie od państwowej opłaty od wódki.

II. Oznajmienie.

Kto w dniu 1 września 1901 posiada zapas pędzonych płynów wysokokowych, podlegających dodatkowemu podatkowi, zawierający razem więcej niż dziesięć, względnie więcej niż pięć litrów alkoholu, jest obowiązany oznajmić ilość i zawartość alkoholu całego zapasu, jakoteż miejsce i lokale, gdzie ten zapas się przechowuje, w przeciągu czterech dni, licząc od 1 września 1901, zatem najpóźniej dnia 4 września 1901 na piśmie w dwóch egzemplarzach według podanego poniżej formularza temu oddziałowi straży skarbowej, w którego obrębie znajduje się miejsce przechowania pędzonych płynów wysokokowych.

Blankiety na te oznajmienia wydawać się będzie bezpłatnie w każdym oddziale straży skarbowej, jakoteż u organów i w urzędach, które krajowa władza skarbowa oznaczy. Jeżeli na podstawie osobnych autonomicznych postanowień, obowiązujących dla poszczególnych krajów, żąda się od zapasów lub od części zapasów, będących przedmiotem oznajmienia, zwrotu opłaty krajowej, zapłaconej według taryfy, wówczas należy nadmienić to w oznajmieniu, podając ilość wódki, od której żąda się zwrotu, jakoteż kwotę do zwrotu przypadającą.

Tych pędzonych płynów wysokokowych, które przed 1 września 1901 wysłano z krajów Korony węgierskiej, Bośni i Hercegowiny, do odbiorców w krajach, gdzie ustawa obowiązuje, które jednak dopiero 1 września 1901 lub później, do tych krajów nadeszły, oznajmienia nie potrzeba.

Jeżeli zapas pędzonych płynów wysokokowych, który ma się oznajmić, nie przekracza w poszczególnym wypadku, bez względu na zawartość alkoholu, pięciu hektolitrow, można zaniechać podawania w oznajmieniu ilości, zawartości i stopni hektolitrowych alkoholu; w tym wypadku musi się jednak w uwadze oznajmienia wyraźnie nadmienić, że ogólny zapas nie przekracza ilości pięciu hektolitrow.

Przy pędzonych płynach wysokokowych w fiaskach zamkniętych w sposób w handlu zwykle używany, dalej przy likierach, to jest pędzonych płynach wysokokowych, zawierających najmniej 10 kilogramów cukru na hektolitr, i przy słodzonych wódkach, to jest pędzonych płynach wysokokowych, zawierających więcej niż jeden kilogram, ale mniej niż 10 kilogramów cukru na hektolitr, wreszcie przy wszystkich, dodatkowemu podatkowi podlegających esencjach, towarach perfumeryjnych, tynkturach lekarskich i ekstraktach, można, bez względu na wielkość zapasu podlegającego oznajmieniu, zaniechać oznajmienia zawartości alkoholu.

Gdyby pędzone płyny wysokokowe, co do których istnieje obowiązek oznajmienia, znajdowały się w pierwszych czterech dniach miesiąca września 1901 w transporcie, a co do nich nie wniesiono jeszcze oznajmienia i nie uszczono od nich dodatkowego podatku, wówczas obowiązek oznajmienia, względnie uszczenia dodatkowego podatku, ciąży na odbiorcy towaru, który ma wnieść oznajmienie najpóźniej w przeciągu 48 godzin po nadejściu pory.

Jeżeli kto nie wnieśli przepisane oznajmienia zapasu pędzonych płynów wysokokowych, znajdującego się w dniu 1go września 1901, lub jeżeli kto oznajmi ilość mniejszą, a różnica między ilością oznajmioną a urzędowo zbadaną przekraczać będzie 10 procent, podpadnie karze w wysokości czterech do ośmiokrotnej kwoty ukroconego lub na ukrośnienie narażonego dodatkowego podatku, który zaś podał w oznajmieniu inne nieprawdziwe daty, nie odnoszące się do ilości alkoholu, karany będzie grzywną porządkową od 4 do 200 K. Przedsiębiorstwa kolei żelaznych i żeglu-

Niniejszym zwraca się uwagę na powyższe postanowienia, celem jak najściślejzego zastosowania się do nich. Nadmieniamy się także wyjaśnić i bliższych wiadomości co do oznajmienia, które ma się wnieść.

gi parowej (z wyjątkiem morskich, o ile nie chodzi o swoje parowe, wyposażane ułatwieniami co do ruchu), jakoteż ck. pocztą, obowiązane są o każdej przesyłce pędzonych płynów wysokokowych, którą przed 1. września 1901 przyjeły do transportu celem dostawienia odbiorcy w krajach, w których ustawa ma moc obowiązującą, jednak do tego dnia jej nie oddały, donieść zaraz po nadejściu do stacji oddawczej oddziałowi straży skarbowej, w którego okręgu leży ta stacja. To doniesienie ma zawierać nazwisko nadawcy i odbiorcy, tudzież wagę brutto przesyłki, a stacja oddawcza ma je bezpośrednio przedłożyć.

III. Dopełnienie czynności urzędowej.

Organa skarbowe, u których wnosi się oznajmienia zapasów, mają najpierw sprawdzić oznajmienie co do jego dokładności, a następnie przystąpić niezwłocznie do zbadania zapasów w sposób poniżej wskazany.

Wywód spostrzeżeń, dalej przypadającą kwotę dodatkowego podatku, tudzież urząd percepcyjny, w którym dodatkowy podatek ma się zapłacić, należy podać w obu egzemplarzach oznajmienia.

Jeden egzemplarz oznajmienia zwraca się stronie.

Strona jest obowiązana, tę kwotę dodatkowego podatku, o której zawiadomiono ją w powyższy sposób, zapłacić, jeżeli nie uzyskała pozwolenia spłaty w ratach, albo kredytu w przeciągu dni ośmiu w urzędzie percepcyjnym, wymienionym w oznajmieniu. Dla tych krajów, gdzie istnieje samoistne opłaty krajowe, które z dniem 31. sierpnia 1901 będą zniesione, wyda się osobne zarządzenia, czy i o ile ma nastąpić zwrot opłaty krajowej, zapłaconej według taryfy, i skompensowanie takich pretensyj zwrotu z dodatkowym podatkiem od wódki.

Badanie oznajmionych zapasów pędzonych płynów wysokokowych należy rozpocząć najpóźniej 2. września 1901.

Co do postępowania przy badaniu zapasów, postanawia się co następuje:

1. Co do oznajmienia ilości:

a) Jeżeli pędzone płyny wysokokowe znajdują się w beczkach, wagonach zbiornikowych, cysternach i t. p., a naczynia te są pełne i urzędownie odczechowane, wówczas oznacza się ilość według znaku cechowniczego.

Jeżeli beczki nie są cechowane, lub tylko w części napełnione, oznaczać należy ich zawartość miarą Matievic'a.

Ilość wódki w beczkach etc. da się także obliczyć, uwzględniając prawdziwą zawartość alkoholu — przez zbadanie wagi netto i przerahowanie jej przy pomocy przepisanych tabel redukcyjnych na litry.

Jeżeli się rozchodzi o nieoczechowane wagony zbiornikowe lub rezerwary, obliczyć należy zawartą w nich ilość pędzonych płynów wysokokowych za pomocą kubicznego obliczenia, lub w inny pewny sposób.

b) Przy fiaskach i naczyniach szklanych oblicza się ilość fiaskie i ucały jednakowej wielkości, następnie bada się pojemność każdego typu fiaskie osobno i oblicza się z tych dat ilość płynu.

Przy zamkniętych fiaskach, używanych zwykle w handlu, zadowolili się należy, jeżeli nie ma wzorów fiaskie, oznaczeniem ilości w przybliżeniu.

Badanie takie znacznie uprości się, jeżeli strona dostarczy próżnych naczyń na wzór, których pojemność można każdej chwili łatwo zbadać.

c) W rafineryach, które rafinują opodatkowaną wódkę i są w czasie badania zapasów w ruchu, musi się zbadać także ilość wódki, znajdującej się w aparatach rektyfikacyjnych i w stojakach do filtrowania. W tym celu sprawdza się przedewszystkiem, ile litrów wynosi naley dzienny dla każdego stojaka i jakiej ilości wódki użyto pierwotnie do nasycenia węgla. Te dwie ilości razem wzięte dają w przybliżeniu ilość wódki, zawartą w każdym stojaku.

d) Jeżeli strona, obowiązana do uszczenia dodatkowego podatku, ma pozwolenie używać wódki bez opłaty podatku do wyrabiania likierów, lub innych towarów, zawierających alkohol, celem wywozu za linię cłową, natenczas, zamknąwszy zapiski, które się prowadzą na przychód i użycie wódek, sprowadzanej bez opłaty podatku, obliczyć należy tę ilość wódki, która, w myśl artykułu II. l. 2. ustawy, ma się wyliczyć z ogólnego zapasu, jako uwolnioną od dodatkowego podatku.

2. Co do oznajmienia zawartości alkoholu:

a) Wódkę w beczkach stopniować należy za pomocą 100-dzielnego alkoholometru w sposób przepisany, w którym to celu brać należy z każdej beczki za pomocą lewara lub innego stosownego przyrządu próbkę ze średnich warstw.

Jeżeliby nie było cechowanego alkoholometru, w takim razie należy próbki, wzięte z każdej beczki, wlać łącznie z osobna do fiaskie dobrze wyczyszczonej i wypożyczonej poprzednio wódką z tej samej beczki, opieczkować te fiaski i zbadać zawartość alkoholu w obecności strony u najbliższego organu skarbowego, posiadającego cechowany alkoholometr.

b) Z wódki, przechowanej w rezerwarach lub innych wielkich naczyniach, brać należy próbki z górnej, średniej i dolnej warstwy w równych ilościach, próbki te dobrze wymieszać, a następnie zbadać ich zawartość alkoholu.

c) Jeżeli wódka znajduje się w fiaskach lub podobnych mniejszych naczyniach i jeżeli w myśl postanowień, podanych poniżej pod lit. e) i l. 3, niema się wogóle zaniechać badania rzeczywistej zawartości alkoholu, to w takim razie należy się zadowolili wyrzykowem stopniowaniem.

d) Jeżeli się rozchodzi o pędzone płyny wysokokowe, których alkoholometrem wprost

stopniować nie można, jak likiery, słodzone wódki etc., i jeżeli nie zaniechano po myśli rozdziału II, ustępu 4 podania zawartości alkoholu, wówczas mają organa skarbowe zbadać tę zawartość alkoholu, którą się ma wziąć za podstawę do uszczenia dodatkowego podatku w sposób przepisany dla oznajmienia alcholu w likierze (dodatek A, II B. przepisu wykonawczego do ustawy opodatkowaniu wódki).

Jeżeli dotyczący organ skarbowy niema potrzebnego przyrządu, wówczas należy po protokólnem skonstatowaniu ilości płynu, próbki z każdego poszczególnego gatunku odesłać pod pieczęcią organu skarbowego i strony do władzy skarbowej pierwszej instancyi, która zarządzi zbadanie i stosowne do wyniku wyda dalsze zarządzenie.

Pędzone płyny wysokokowe nie słodzone albo tylko bardzo mało słodzone, tudzież płyny wysokokowe, zaprawione ingrediencyami, badać się ma zawsze urzędowym alkoholometrem.

e) Jeżeli nie oznajmia się zawartości alkoholu, ponieważ ogólny zapas w danym wypadku nie przekracza ilości pięciu hektolitrow, lub ponieważ rozchodzi się o pędzone płyny wysokokowe w zamkniętych fiaskach, używanych zwykle w handlu, albo o likiery lub słodzone wódki, przyjmować należy zawartość alkoholu:

aa) przy wódec francuskiej, rumie i araku 65 stopni;

bb) przy koniaku, whisky, wiszniowce, wódec z wyłocznym, sliwowy, borowicze i t. zw. naturalnych wódkach 40 stopni;

cc) przy likierach wszelkiego rodzaju i przy słodzonych wódkach 35 stopni 100-dzielnego alkoholometru.

Gdyby co do prawdziwości oznajmionych gatunków wódki nasuwały się wątpliwości, np. wątpliwości, czy wysoko-stopniowych płynów spirytusowych nie oznajmiono jako wódkę naturalną lub spirytus zaprawiony cukrem, albo jako likier, należy te podejrzane płyny wysokokowe w miarę możności poddać wstępnemu badaniu.

Jeżeli podejrzenie okaże się uzasadnione, przystąpić należy do badania rzeczywistej zawartości alkoholu wszystkich dodatkowemu podatkowi podlegających zapasów dotyczących strony (lit. a—d) i wdrożyć postępowanie dochodowo-karne o nieprawdziwe oznajmienie. Za podstawę do obliczenia dodatkowego podatku przyjąć należy w takim wypadku zawartość alkoholu oznaczoną przez rzeczywiste zbadanie.

Zawartość alkoholu podlegających dodatkowemu podatkowi esencji, tynktur lekarskich i ekstraktów policzyć należy w wysokości 70 stopni, zaś towarów perfumeryjnych podlegających dodatkowemu podatkowi w wysokości 90 stopni studzielnego alkoholometru.

f) W tych wypadkach, gdzie zawartość alkoholu oznajmia się, lub gdzie się rozchodzi o pędzone płyny wysokokowe innego rodzaju, aniżeli wyżej podane, należy zaniechać bezpośredniego badania rzeczywistej zawartości alkoholu wówczas, gdy strona wykaże iż księgami przemysłowymi, fakturami itp., których prawdziwość nie ulega wątpliwości.

3. We fabrykach likieru nie przedsiębiorze się rzeczywistego badania zapasów pędzonych płynów wysokokowych wówczas, gdy przedsiębiorcy oznajmniają zapasy w ten sposób, że przedkładają najpóźniej dnia 1go września 1901 władzy skarbowej pierwszej instancyi szczegółowy, na podstawie inwentury sporządzony wykaz posiadanych w tym dniu pędzonych płynów wysokokowych podlegających dodatkowemu podatkowi, ułożony według grup towarów o jednakowej zawartości alkoholu i zgadzający się na to, ażeby delegat władzy skarbowej pierwszej instancyi przekonał się o prawdziwości ewentualnie przez oględziny w przedsiębiorstwie, jakoteż przez wglądnięcie do ksiąg przemysłowych, względnie — o ile rozchodzi się o podaną zawartość alkoholu, przez zbadanie próbek, które wziąć należy.

Wolno przytem podać procenta alkoholu w cyfrach od 10 do 10 w dół zaokrąglonych tak, że naprzykład wszystkie płyny spirytusowe, których zawartość alkoholu leży w granicach od 50 do włącznie 59 procent, można oznajmić jako zawierające 50 procent alkoholu.

Jeżeli wynik takiego badania nasuwa wątpliwości co do prawdziwości podań strony, wówczas należy bezwarunkowo przystąpić do rzeczywistego zbadania całego zapasu. Przypadający dodatkowy podatek ma przypisać władza skarbową pierwszej instancyi.

Władza skarbową pierwszej instancyi może na prośbę przyznać powyższą ulgę, także pewnym sprzedacom utrzymywanym przez przedsiębiorstwa fabryczne.

IV. Dopełnienie czynności urzędowej co do pędzonych płynów wysokokowych podlegających postępowaniu dochodowemu, jeżeli od nich należy się dodatkowy podatek.

Dodatki do podatku od tych pędzonych płynów wysokokowych, które przed 1 września 1901 wysłano z krajów Korony węgierskiej, Bośni i Hercegowiny do odbiorców w Królestwach i krajach w Radzie państwa reprezentowanych, które jednak dopiero w dniu 1 września 1901 lub później do tych krajów nadeszły, przypisze odbiorcy posyłki do zapłaty w przeciągu ośmiu dni urzadu dostawienia równocześnie z wydaniem karty legitymacyjnej (Wzór Nr. III. do § 5 reskryptu Ministerstwa skarbu z 20. lipca 1899 Dz. u. p. Nr. 128).

Przypisanie następuje w ten sposób, że na końcu karty legitymacyjnej umieszcza się następującą klauzulę:

„Za powyżej wymienioną ilość alkoholu ma (N. N.) w

Podpis strony:

Przytem, że blankiety na oznajmienia otrzymać można bezpłatnie w najbliższym c. k. urzędzie podatkowym i że tam udziela

Z c. k. krajowej Dyrekcji skarbu, we Lwowie dnia 18. lipca 1901.

zapłacił w c. k. Urzędzie
dodatki do podatku w kwocie K. h. słowami
w w przeciągu ośmiu dni pod rygorem egzekucyj.

Za podstawę do wymiaru ma służyć ilość alkoholu skonstatowana przez Urząd wysłania, z wyjątkiem gdyby ilość alkoholu sprawdzona przez urzad dostawienia była większa, w którym to wypadku ma ta ostatnia służyć za podstawę wymiaru. Na dowód zapłaty wystawi się stronie potwierdzenie zapłaty.

V. Płacenie w ratach, względnie kredytowanie dodatkowego podatku.

Kto chce korzystać z dozwolonego ustawą placenia przypadającego do zapłaty dodatkowego podatku w ratach, względnie jeżeli się rozchodzi o fabryki likierów z dozwolonego kredytu, ma najpóźniej do 4go września 1901 prosić o pozwolenie na to na piśmie władzę skarbową pierwszej instancyi, w której okręgu znajduje się zapas wódki podlegający podatkowi i zarazem wymienić w podaniu wyraźnie jakich rat żąda, względnie na jaki przeciąg czasu chce fabrykant likierów odroczenia zapłaty.

Rat do sześciu miesięcy, licząc od dnia zapadłości, dozwala władza skarbową pierwszej instancyi, a do jednego roku krajowa władza skarbową. Pierwszą ratę musi się uścić natychmiast po otrzymaniu pozwolenia na zapłacenie ratami.

Gdyby tylko jednej z przyzwolonych rat nie zapłacono punktualnie w dniu zapadłości, wówczas należy całą zalegającą kwotę uścić od razu, ewentualnie ściągając ją drogą egzekucyj. Procentów zwłoki nie należy w tym wypadku żądać.

Kredytu dla fabrykantów likierów dozwalać się będzie tylko za zupełnem zabezpieczeniem przypadającego dodatkowego podatku, które to zabezpieczenie ma się złożyć w sposób przepisany w § 32 przepisu wykonawczego do ustawy o opodatkowaniu wódki.

W dniu, w którym kończy się termin kredytu, musi nastąpić zapłata pokredytowanej kwoty dodatkowego podatku punktualnie w tym urzędzie, w którym dodatkowy podatek jest na

przypisie. Jeżeli dzień zapłaty przypada na niedzielę lub święto, to zapłata ma nastąpić w najbliższym dniu powszednim. Jeżeli zapłata nie nastąpi w należywym czasie, należy dodatkowy podatek osiągnąć drogą egzekucyj.

VI. Osoby podlegające kontroli.

Osoby, wyrabiające wódkę i osoby, które trudnią się handlem, wyszynkiem lub drobną sprzedażą pędzonych płynów wysokokowych, podlegają co do dodatkowego podatku urzędowemu dozorowi poczynawszy od 1 września 1901 przez zakreslony wartykule II, ustęp 5 ustawy czas 60 dni.

Osoby te są zatem obowiązane co do swych zapasów pędzonych płynów wysokokowych, o ile zapasy te ani nie należą do ilości alkoholu zwolnionej od dodatkowego podatku, ani nie stoją pod wezłem państwowego podatku od wódki, wykazać się z nabycia lub uszczenia dodatkowego podatku, względnie podwyższonej kwoty podatku.

Organa skarbowe są według §. 271 ordynacyi o cłach i monopolach państwowych uprawnione, ilekroć to uznają za potrzebne, do wstępu za dnia do tych lokalów, względnie do miejsc wykonywania przemysłu i sprzedaży, w których palone płyny wysokokowe się przechowuje lub pozbywa, do czynienia tam poszukiwań, spisywania znajdujących się zapasów pędzonych płynów wysokokowych, podlegających dodatkowemu podatkowi, jakoteż do żądania, — z uwzględnieniem terminu oznajmienia i zapłaty, — wykazania się z nabycia lub uszczenia dodatkowego podatku, względnie podwyższonej opłaty.

Powyżej wymienieni przemysłowcy, obowiązani są bez sprzeciwiania się dozwalać organom skarbowym wstępu do wspomnianych lokalów, na żądanie udzielać im osobiste lub przez służbę potrzebnej pomocy i wykazywać się z nabycia lub uszczenia dodatkowego podatku, względnie podwyższonej opłaty.

Zaniechanie przepisane wykazania się z nabycia, względnie z uszczenia dodatkowego podatku, karać się będzie grzywną w wysokości czterech do ośmiokrotnej kwoty dodatkowego podatku, przypadającego od tej ilości alkoholu, co do której nie nastąpiło przepisane wykazanie się.

Kraj: Okręg skarbowy:
Okręg podatkowy:

OZNAJMNIENIE

podlegających dodatkowemu podatkowi zapasów pędzonych płynów wysokokowych, które podpisany posiada *).

Nazwisko, charakter posiadacza, jego miejsce zamieszkania, ulica numer konstypcyjny	Oznajmienie lokalów, w których pędzone płyny wysokokowe przechowuje się	n a c z y n i			Gatunek (nazwa używana w handlu)	Ilość (w litrach)	Zawartość alkoholu według podziałki studzielnego alkoholometru	Stopnie hektolitrowe (litry) wystęgu alkoholu, zawarte w tych ilościach.	Uwaga
		Ilość	Rodzaj i znaki	Numer					
pędzonych płynów wysokokowych									
dnia 1901.									

(Podpis strony)

* W oznajmieniu tem podać należy **cały** zapas pędzonych płynów wysokokowych włączany z wolną od dodatkowego podatku ilością 5 względnie 10 litrów alkoholu. Gdyby zgłaszany zapas nie przekraczał 5 hektolitrow, wówczas można podać w oznajmieniu ilość tylko w przybliżeniu, nie wymieniając ani zawartości alkoholu, ani stopni hektolitrowych.

ZAPŁATWIENIE.

1. Oddano dnia 1901.
2. W myśl dokonanego w dniu
urzędowego zbadania.
3. Od zbadanej całej ilości stopni
hektolitrowych (litrów) alkoholu, przypada po potrąceniu wolnych
litrów alkoholu, dodatkowy podatek w kwocie K.
. h. słowami Koron halery.
Kwotę tę należy uścić w c. k. Urzędzie
w
najpóźniej w przeciągu ośmiu dni.
(ewentualnie należy tutaj podać pozwolenie do spłacenia podatku ratami lub pozwolenia kredytu.)
dnia 1901.

Podpis strony:
Podpis organu skarbowego:
Przytem, że blankiety na oznajmienia otrzymać można bezpłatnie w najbliższym c. k. urzędzie podatkowym i że tam udziela

Korytowski.
Z drukarni E. Winiarsa.